- XII Severiorem esse patientiam contrariarum rerum
 quam difficilium
- XIII Quibus ex causis patientia impeditur
- XIV Quibus ex causis principaliter oriatur
- XV Duplicem esse fructum cur patientia adhibeatur
- XVI Compassionem et dilectionem^e utramque ex duplice
 causa procedere
- XVII Decima significatio cur bonitati assignetur dualitas
- XVIII Quid sit iusticia et quid consilium breviter
 diffinitur
- XIX Undecima significatio cur dualitas accipiatur
 pro affectione sancta
- XX Diffinitio timoris et spei / et quid utraque^f
 efficiant^g / v 48^r_b
 T 88^v
- XXI^h Duas species esse timoris
- XXIIⁱ Quod ex duplice causa procedat prima timoris
 species
- XXIII^j Quod duplice ex causa procedat secunda
 timoris species / A 56^v
- XXIV Duas esse species spei / D 68^v_b

-
- e) dilectionem / dilectione D.
f) utraque / ultra A.
g) efficiant / efficiat L.
h) XXI / XI L.
i) XXII / XII L.
j) XXIII / XIII L.

- XXV A dupli causa procedere primam speciem spei
- XXVI A dupli causa similiter procedere^k secundam
speciem spei
- XXVII In quo sit potior^l spes timore et in quo
prior^m illa
- XXVIII Differentia timoris et spei secundum effectus
- XXIX Diffinitio affectionis et diffinitionis
expositio

EXPLICIUNT CAPITULANⁿ

k) similiter procedere / procedere similiter A.

l) potior / potio BR.

m) prior / primor BR.

n) Expliciunt capitula B, BR, L, V, T / om. A, C, D, W.

INCIPIT TERCIA DISTINCTIO^a

I. Nona significatio, cur caritati ascribatur
dualitas.^b

Caritati^c etiam binarius comparatur^d tam secundum materiam quam secundum operationem.

Materiam caritatis id dicimus unde habetur ipsa, operationem quod agit ipsa. Res ea^e quam amat et ad quam suum emittit et mittit affectum,^f materia eius est. Ea vero res / per quam et pro/dit affectum, et ad effectum procedit, operatio eius est. Et est caritas ordinata, si materia et operatio est ordinata. Potest enim materia esse ordinata, licet ordinata non sit operatio. Sed non econverso. Si materia illa eligitur ad diligendum que diligenda est, et non dili/gitur ut est diligenda, est caritas ordinata secundum materiam; secundum operationem non est ordinata. Nequit porro^g operatio esse ordinata, si materia non est ordinata, id est si non eligitur ad diligendum, quod digne eligitur et diligitur.^h

L 53^v
T 88^v
w 96^r

II. Duplicem esse materiam in qua caritas operatur.^a

His dictis, dicimus quia materia caritatis Deus est et proximus.

III,i

- a) Incipit tercia distinctio B,BR,L,T / om. A,C,D,V,W.
 - b) Titre om.W.
 - c) Caritati A,C,D,T / Karitati B,BR,L / Initiale om.V. (mais place réservée pour lettre ornée).
 - d) comparatur / operatur D.
 - e) ea / eadem L.
 - f) suum ... affectum / suos affectiones L.
 - g) porro / profecto D.
 - h) eligitur et diligitur / diligitur et eligitur BR.
-

III,ii

- a) operatur / continetur C.
Titre om.W.

Deus enim diligendus est propter seipsum, proximus non
 propter seipsum, sed propter Ipsum. Unde bis dedit Spiriti-
 tum, / semel in terra per emissionem, iterum e celo per
 missionem. In terra per flatum,^b e celo per ignem. Cuius
 cause hec michi causa videtur^c et est : Ignis ad superiora /
 conten/dens, dilectio accipitur Dei, quia Deus noster, ut
 legitur / in Scripturis et sentitur in cordibus, ignis /
 10 consumens est.¹

D 69^rA 56^v_bT 89^rV 48^v_aBR 69^r

Flatus oris dilectio accipitur proximi,^d quia anima ipsa
 /flatul appellatur, sicut inde docemur : *Omnem flatum feci
 ego*² et: *Propter modicum quid contristavi illum.*³ Denique in
 prime conditionis exordio cum inspirasset Deus in faciem ho-
 15 minis spiraculum vite, factus est homo in animam viventem.⁴
 Et quia miserandus homo merito prevaricationis perdiderat
 spiraculum vite, non enim permanebat Spiritus Dei cum^e homi-
 ne quia caro e/rat, iccirco post resurrectionem insufflavit
 20 in faciem eius spiraculum vite, spiritum suum bonum introdu-
 cens ad cor, talique docens mysterio, quoniam qui erat Crea-
 tor, is Redemptor erat, et qui dederat^f spiritum in condi-
 tione, idem eundem in reparatione restituebat. Quare dili-
 25 gendus est in terra quia caro est, et Redemptor / diligendus
 /in celo quia Deus est et Creator.

C 45^vL 53^v_bB 75^vT 89^r_b

-
- b) In terra per flatum / Iterum per flatum in terre L.
 c) causa videtur / videtur causa W.
 d) accipitur proximi / proximi accipitur V.
 e) cum / in A.
 f) dederat / declararat BR.
-

1) Deut. IV, 24.

2) Is. LVII, 16: "Et flatus ego faciam".

3) Citation non identifiée.

4) Gen. II, 7.

III. Cur in flatu et igne spiritus dilectionis
est datus.^a

Decenter autem per duas res que sine aliis esse non possunt, spiritus dilectionis est datus, quia nemo ad seipsum caritatem proprie dicitur habere, sed si eam habet, ad alium^b per eam in/greditur egrediturque, quemadmodum flatus 5 ab alio^c flatur in aliud, et ignis ut sit, preter se semper exigit aliud. Denique *Spiritus Sanctus* per quem caritas datur, in quo et accipitur non est unius sed duorum, Patris / scilicet et Filii, a Patre procedens et Filio.¹ Ad hec *ignis* ignis nominatur et flatus. Unde: *Ignem veni mittere in terram.*² Et Moyses in cantico: *Flavit Spiritus tuus, et operuit eos mare.*³ Postremo in celebri illa missione: *Factus est de celo sonus tamquam advenientis Spiritus vehementis,*⁴ quoniam flatus erat qui mittebatur et: *Apparuerunt illis dispertite lingue tamquam ignis,*⁵ quia^d hic erat qui mittebatur./

W 96^vA 57^rT 89^v

III, iii

- a) Titre om.W.
- b) alium / aliam D.
- c) flatu add.L.
- d) quia / quoniam A.

- 1) *Symbole de Nicée*, art.8.
- 2) *Luc.XII,49.*
- 3) *Exod.XV,10.*
- 4) *Act.II,2.*
- 5) *Act.II,3.*

IV. Duo esse signa quibus dilectio Dei
cognoscitur.^a

A^b duobus etiam signis est cognoscere, si Dei dilectionem habeamus, si facimus scilicet quod^c precepit, et si quod promi/sit amamus. Unde Veritas: *Si diligitis me, manda mea servate.*¹ Et alias: *Primum querite regnum Dei et iusticiam eius.*² Si facimus quod^d precepit, exhibemus obedientiam. Si quod promisit amamus, spiramus ad gloriam. Et licet per preceptum veniatur ad regnum, datur enim genti facienti fructus eius, amor tamen regni implet austoritatem precepti, et quo avidius gloria expetitur eternitatis, hoc vehemen-/tius sustinetur labor iniuncte difficultatis. Vilis expectatio et promissio tenuis, dissolvit robustissimas vires. Preciosa merces et pollicitatio singularis, exsangues quoque ad ardua provehit.

Duo sunt igitur que precepit Deus : credere et agere.

Fides enim sine operibus mortua est.³ In fide habemus accessum, in operatione colligimus meritum. Fides dirigit intentionem, operatio utramque remunerat. Item duo promisit : Resurrectionem ex mortuis, et hereditatem / incorruptibilem conservatam / in celis.⁴ In resurrectione reparatur ruina, in hereditate natura glorificatur. Si / igitur facimus quod precepit, et si^e quod promisit diligimus,^f vere Deum diligimus, quia et precipienti obedimus, et promittenti gratias habemus.

L 54^r aD 69^vT 89^v bA 57^v bBR 69^vW 97^rB 76^r

III,iv

- a) Titre om.W.
 - b) A / om.D. /Le rubricateur de T a mis D.
 - c) quod / que A.
 - d) quod / que A.
 - e) si om.A.
 - f) diligimus / giligimus BR.
-

1) Ioan.XIV,15.

2) Matt.VI,33.

3) Iac.II,17.

4) I Petr.I,4-5.

V. In duobus Deum esse diligendum.^a

Diligimus autem^b Deum, tum in se, tum in operibus suis. Quicquid enim est diligibile^c Dei, ad naturam eius spectat et ad opera, potius autem ad naturam, sed ad opera prius. Ideo potius ad naturam quam ad opera, / quia etsi mirabilis
 5 est in suis, mirabilior tamen in se. Iccirco vero prius ad opera quam ad naturam, quia: *Invisibilia ipsius per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur.*¹ Diligendus est utique in operibus suis, quia cuncta que operatus est usque modo, sola bonitate et nulla vi, nullius operatus est merito et
 10 ecce cuncta bona valde.² Diligendus est, etiam diligentius in sui natura,^d etiam si opera nulla, et operum nullus fructus^e existeret, quia: *Magnus Dominus noster et magna virtus eius, et sapientie / eius non est numerus.*³

L 54^r_bv 49^r_aT 90^rC 46^r

Tria posuit et Trinitatem expressit. *Magnus Dominus* refertur ad Patrem, *magna virtus* ad Spiritum, *sapientia innumerabilis* ad Filium. Patri enim ascribitur *potentia*, *sapientia* Filio, *virtus* Spiritui Sancto. Illud etiam simile est huic: *Quis similis tui in fortibus, Domine, quis similis tui magnificus in sanctitate, terribilis atque laudabilis et faciens mirabilia?*⁴

A 57^v

Fortitudinem diximus et dicimus adhuc referendam^f / ad Patrem. *Sanctitatem* Filio comparari, Filius ipse dicit: *Et pro his, inquit, sanctifico^g me ipsum, ut sint et^h ipsi sanctificati in veritate.*⁵

T 90^r_b

25 *Terribilem atque laudabilem* Spiritum intelligimus, quia *Spiritus nomen est feritatis et pietatis.* Utrumque dicimus

III, v

- a) Titre om.W.
- b) et add.L.
- c) est diligibile / diligibile est L.
- d) sui / sua L.
- e) nullus fructus / fructus nullus D.V.
- f) referendam / referri L.
- g) ego add. A.
- h) et om.D.

- 1) Rom.I,20.
- 2) Gen.I,31.
- 3) Ps.CXLVI,5.
- 4) Exod.XV,11.
- 5) Ioan.XVII,19.

quia utrumque legimus. Alibi quidem legimus : *Spiritus tuus bonus deducet meⁱ in terram rectam.⁶* Alibi : *Misisti iram / tuam que devoravit eos sicut stipulam, et in Spiritu furoris tui congregate sunt aque.⁷* Et ideo *Spiritus furoris dicitur terribilis,^j Spiritus bonus, lauda/bilis.*

D 70^r

Porro quod sequitur : *Et faciens mirabi/lia,^k vel communiter ad totam Trinitatem refertur,^k vel specialiter ad eundem Spiritum, de quo ipse Filius : In Spiritu Dei eicio demonia.⁹* Deum igitur precipuo diligere et singulari debemus affectu, tamquam supereminentissimam naturam potentissimam, pulcherrimam, singularem, mundissimam, sempiternam sibi ipsi / de se ipsa sufficientissimam. Diligere deinde debemus^l ea que fecit, quia ea Ipse quoque diligit, sicut Scriptura dicit : *Et vidit Deus cuncta que fecerat.^{m10}*

W 97^vL 54^va

Per visionem enim amor intelligitur coniciturque, quia id cuius amore, trahimur sepius intuemur,/ Scriptura idem ipsum testificante. *Ubi amor, ibi oculus.¹¹ /*

V 49^rbB 76^vT 90^vBR 70^r

VI. Quod speculatione facture attollimus in laudem Dei.^a

Item modis duobus attollimus in dilectionem Dei : *speculatione facture et beneficio gratie.*

Speculatio facture sustollit^b intuentem in dilectionem Dei, / partim secundum statum, partim secundum simulachrum.

A 57^vb

-
- i) *me om.BR.*
 - j) *dicitur terribilis / terribilis dicitur W.*
 - k) *refertur om.BR.*
 - l) *deinde debemus / debemus deinde A.*
 - m) *et erant valde bona add.L.*
-

- 6) *Ps.CXLII,10.*
 - 7) *Exod.XV,8.*
 - 8) *Exod.XV,11.*
 - 9) *Matt.XII,28.*
 - 10) *Gen.I,31.*
 - 11) *Proverbe.*
-

III,vi

a) *Titre om.W.*

b) *sustollit facture / sustulit facture L / facture om.A.*

5 Status consideratur *in natura et officio nature*, id est
in proprietate^c generis et usu utilitatis, hoc est quomodo
sit, et ad quid.

Simulachrum cognoscitur in significatione quam gerit.

10 Gerit enim omnis factura excellentiorem imaginem sua in ipsa
sua. Et licet magni estimetur vivacitate ingenii celerioris
attingere conditiones rerum et vires, incomparabiliter tamen
excellentius est cernere quid significant, cui serviant eru-
ditioni, cui cautela significande/ germanitate similitudinis
comparentur.

L 54^v_b

15 *In natura enim consideratur res in se; in significatione,
supra se. In natura quid vale/at usui, in significatione
quid valeat sensui edoceor. In uno ad quid proficiat, in
altero quid^d perficiat^e intelligo. Etenim fidem, etenim mo-
res, etenim officia honestissime vite, natura rerum, si cum
20 ea diligenter deliberes, inspirat, instruit, ordinat. Deni-
que : Invisibilia Dei per ea que facta sunt, intellecta
conspiciuntur; sempiterna quoque virtus eius et divinitas.¹*
Nec modo conspiciuntur, verum etiam^f diliguntur. Unde : Quia
delectasti^g me, Domine, in factura tua, et in operibus ma-
25 nuum tuarum exultabo.² Nam veluth^h a picatura quam periti ma-
nus artificis eleganti forma compegit, et multiplici colore
beavit, imus et transimus in ammirationem artis, et artifi-
cis celebramus / industriam, sic a rebus extollimusⁱ supra /
res, clamante factura mundi immensam eius potentiam, qui
30 fabricam tante molis solo nutu ex non existentibus fecit
existere, ammirabilem quoque et innumerabilem ipsius esse
sapientiam, / qui remota et vicina, similia et dissimilia

T 90^v_bW 98^rV 50^r_aD 70^v
A 58^rT 91^r

-
- c) in proprietatem / in proprietate L.
d) quid / quod L.
e) perficiat / proficiat A,BR.
f) etiam / esse C.
g) delectasti / delectastis BR.
h) velut / veluti A.
i) extollimus / attollimus A.
-

1) Rom.I,20.

2) Ps.XCI,5.

simili legi regit et dirigit, predicablem et amabilissimam^j bonitatem eiusdem, qui tot commoditates, vires, me/di-
35 cinas, sola / bonitate, rebus et naturis affixit.^k

B 77^r
C 46^v

VII. Quod beneficio gratie erigimur similiter
in dilectionem Domini.^a

Beneficium gratie, ut dicit^b Apostolus, in divitias boni-
tatis et longanimi/tatis¹ dividitur.

L 55^ra

Longanimitas ad penitentiam quantum ex se est, peccantem
adducit,² quia dum noxie voluntatis affectum patitur ire et
5 transire in effectum,^c nec statim subinfert supplicium, pec-
cantem hortatur penitentie longanimitas^d patientie.

Similiter bonitas colligitur ex beneficio gratie sive
corporis et anime, sive^e vite presentis sive future, sive
quod per seipsum operatur interius, aut visitatione inspi-
10 rationis occulte, aut exhibitione virtutis exterius per mi-
raculum adhibite, sive^f quod per nos, id est quod occasione
/ sumpta ex nobis operatur, sive dum sacris incumbimus sup-
plicationibus et divine laudationis officia et cetera iu-
sticie opera actitamus. Sepe enim cum hoc faci/mus, erumpit
15 ex improviso et visitat nescientes gratia divine propiciati-

BR 70^v

T 91^rb

-
- j) amabilissimam / amabillimam A,B,C,D,L,V,T,W. (amabillimam
corr.in amabilissimam BR.)
k) et naturis affixit / affixit et naturis A.

III,vii

- a) Titre om.W.
b) dicit / ait A.
c) effectum / affectum C.
d) longanimitas / longanimitatis D,V,W (qui ont dû mal
interpréter B : longanimita s).
e) sive om.BR.
f) sive quod per miraculum adhibite bis T.

-
- 1) Rom.II,4.
2) ib.

onis. Ergo quia / memoria beneficij beneficium^g in memoriam^h reducit, et votiviⁱ gratia / muneris^j devota largitorem benedictione concelebrat, et forma parentium rerum forma est non apparentium, et laus facture factoris est titulus, optimo sensimus^k et diximus ex speculacione facture et beneficio gratie attollit dilectionem nostram in illius diligibilis invisibilisque nature sacerrimam et supereminentissimam maiestatem.

w 98^v
v 49^v_b

VIII. Qualiter propter operationem binarius significet caritatem et duplicitate eam esse patientem.^a

Propter operationem, binarius caritati comparatur, quia:
Caritas patiens est, benigna est.¹

Patiens, parata tacite mentis industria suff/ferre si quid infertur; benigna, prompta impendere celeri et devota liberalitate si quid exigitur. Patiens ad convicia, benigna ad pietatis officia. Patiens denique intra se per suffrage/temptationum, benigna^b extra se ad tolerantiam iniuriarum.

Intra se ne quis impe/ditus et impeditus^c furenti et urenti turbined temptationis cadat, et vadat querulus in pe-

L 55^r_b

D 71^r

g) beneficium B,C, BR,D,L,T,V / beneficium A,W.

h) memoriam / memoria A.

i) votivi A, BR,D,V,W / votiva B,C,L,T.

j) muneris / numeris W.

k) sensimus / sentimus BR.

III, viii

- a) Titre om.W.
 - b) benigna A (patiens exp., benigna suscr.)/ patiens B,C,D,L,T,V,W.
 - c) impeditus et impeditus B,L. / impeditus et impeditus A,C,D,T,V,W.
 - d) turbine / turbatione C.
-

1) I Cor.XIII,4.

lagus pallentis tristicie, et cure mordacis syrtibus absor-tus, spiritum ex animis amittat et vitam.

Extra se ne victus ab agone resiliat et abeat retrorsum, aut estum concepti furoris igneis oculis et tumidis labris / evolvens, honestatem purpurei pudoris amicam, impudens et imprudens offendat et deserat. De quibus et contra quos, Persius^e : Tunc face supposita, fervescit sanguis et ira. Scintil/lant oculi, dicisque facisque quod ipse, non sani esse hominis, non sanus iuret Orestes.² Michi quoque anathema est vir frontis attrite, umbram etiam horreo eius. Cuius vultus sanguinea pudoris nube velatur, hunc miratur animus meus, hunc veneratur.

Quatuor autem modis adversantur inimici nobis : / Voto, astu, actu, pertinacia. Un/de : / Eripe me de inimicis meis, Deus meus, et ab insurgentibus in me, libera me. Eripe me^f de operantibus iniquitatem, et de viris sanguinum, salva me.³ Inimicos voto, insurgentes astu, operantes iniquitatem actu, viros sanguinum pertinacia^g intelligimus.

B 77^vA 58^vT 91^v_b
W 99^r_a
V 50^r_a

IX. Duobus etiam modis caritatem esse benignam.^{a/}

L 55^v_a

Benigna est quoque caritas, tum in se per affectionem, tum in alium per compassionem.

Per affectionem, ut pura sit intentio / respectu retri-butionis, et voluntas ordinata dispositione operationis. Si Deus est in causa, pura est; si res pro dignitate singula-rum^b exequitur, ordinata est.

BR 71^r

-
- e) Persius / per suis C.
 - f) me om. A.
 - g) pertinacia / pertinentia BR.
-

2) Persius, Sat. 3.116.

3) Ps.LVIII,2-3.

Benigna in alium per compassionem, ut condoleat miseris suspirantis affectu et subveniat beneficentie fructu. Ergo sufferto molestias, quia caritas patiens est, impende beneficium, quia etiam benigna est.¹ Unum sine altero minimum est, nec in / foro nostre urbis venit asse uno,² aut sufferre quem non diligas,^c aut diligere quem non sufferas. Ideo utrumque exigitur, et utrumque precipitur. Date, inquit is^d qui cuncta bo/na dat, et dabitur vobis.³ Dimittite et 10 dimittetur vobis.⁴ Date, dimittite potentibus,^e ledentibus beneficium, offendiculum, quia caritas benigna est et patiens,^{f₅} vincens avaritiam, discordias mitigans. Unum bonum contra duo mala. Maior est tamen caritas in eo quod patiens est,^g quam in eo quod benigna est.^h Patientia enim species 15 etⁱ effectus benignitatis^j est, benignitas non est^k species et effectus patientie. Nam qui patiens est, benignus est etiam eo ipso quod patiens est, sed non convertitur. / Patientia enim infert et di/vidit^l benignitatem, ut species genus suum, benignitas etsi facit non infert tamen patientiam./

T 92^rA 58^v_bB 78^rD 71^vL 55^v_bV 50^r_bW 99^v

-
- c) diligas / diligis BR.
 - d) is / hiis C.
 - e) potentibus / penitentibus A.
 - f) et patiens / patiens est A.C.
 - g) est om.T.
 - h) est om.W.
 - i) et om.D.
 - j) benignitatis / benignitas T.
 - k) non est / enim BR
 - l) dividit / vidit T (le passage a été récrit sur grattage sur plusieurs lignes).

-
- 1) I Cor.XIII,4
 - 2) Cf. Matt.X,29 (cf.supra, II,xvii).
 - 3) Luc.VI,38.
 - 4) Cf. Pater noster.
 - 5) I Cor.XIII,4.

X. Quatuor esse inquirenda de patientia.^a

De patientia dicere debemus^b quid ipsa sit, dicere quid eam impedit, dicere unde oriatur, dicere propter quid / adhibeat. Si totum hoc scierimus, sciemus naturam, sciemus repugnantiam, sciemus causam, sciemus utilitatem.

T 92^rbXI. Diffinitio patientie et expositio diffinitionis.^a

Patientia est difficilium contrariarumque rerum simplex diligensque perpessio. Notemus verba et rerum veritatem inspiciamus. Difficilium dixi et contrariarum, quia est cum res difficiles assumuntur et non contrarie, est etiam^b cum contrarie et non difficiles, est cum^c utraque^d vel utrarumque assumuntur species.

Difficultas consideratur rerum quantum ad eas ipsas. Contrarietas quantum ad voluntatem / subeuntis eas. Difficilis est virginitas quantum ad seipsam, quia in carne vivere¹ et contra carnem, esse hominem et angelum vivere, ardua et predicanda est^e vita hominis super terram. Sunt tamen quibus difficultas hec non invenitur contraria, quia sine labore carnis virginitatis labore suscepto / et^f continentie tra-

A 59^rT 92^v

III,x

- a) Titre om.W.
- b) debemus dicere / dicere debemus BR.

III,xi

- a) Titre om.W.
- b) etiam / namque A.
- c) cum om.BR.
- d) utraque / utreque L.
- e) est om.BR.
- f) et om. A,C,D,V,W.

1) Gal.II,20: "vivo in carne"; Phili.I,22 :"si vivere in carno".

15 huntur odore, et ut ita dictum sit : *Rem bellicam sine bello tueruntur et assequuntur.*² Calicem porro aque frigide pietatis intuitu porrigere,³ non est ardua difficultisque res, est tamen eis contraria et exosa qui exultant in rebus pessimis et letantur cum male fecerint.

20 Pro hac distinctione / diximus difficultum contrariumque rerum. Non modo enim sollicitudini debet esse nobis^h res subire difficiles, que apud multos multum contrarie non sunt, verum etiam et non difficiiles, que apud multos multum contrarie sunt.

BR 71^vV 50^v
L 56^a

XII. Severiorem esse patientiam contrariarum rerum quam difficultum.^a

Nam licet pluris estimetur et grandior appareat patientia difficultum rerum quam contrariarum, severior et verior tamen est^b in rebus contrariis, quas scilicet ex/equitur quis contra seipsum, et facit spontaneus quod non vult, et quod non vult angariatus. Melior est enim^c patiens vi/ro fortis, / et qui dominatur animo suo expugnatore urbium.¹

W 100^rT 92^v
B 78^r

10 Virum fortis et expugnatores urbium eum intelligimus qui res arduas exequitur; patientem et dominatorem ani/mi, qui contrarias. Hinc est quod Symon Cyrenensis angariatus legitur post Jhesum tulisse/ crucem,² quia qui propter hereditatem incorruptibilem³ sibi vim infert ad passionis obedient- /

A 59^r
B 59^rC 47^v
D 72^r

g) pietatis intuitu porrigere / porrigere pietatis intuitu A.

h) debet esse nobis res / debet esse nobis esse res W / debet esse res nobis A.

2) Citation non identifiée.

III, xii

a) Titre om.W.

b) et verior tamen est / tamen et verior est A.

c) enim om.L.

1) Prov. XVI,32.

2) Cf.Matt.XXVII,32; Marc.XV,21; Luc.XXIII,26.

3) I Petr.I,4.

tiam, crucem tollit^d post Jhesum, non post Sathan, precep-
 tum illud^e adimplens : Qui diligit me, me sequatur.⁴ Symon
 enim vertitur in obedientem,⁵ Cyrene in hereditatem.⁶ Qui
 15 ideo dicitur angariatus, quia: Regnum celorum vim patitur et
 violenti diripiunt illud.⁷

Igitur patientia in arduis maior, in contrariis severior,
 in utrisque simul plenior invenitur. Dicitur quoque simplex
 propter intentionem, diligens propter voluntatem. Simplex
 20 quia sine intentione rationabili, irrationabilis esset; si
 cogeretur, quod dicitur et est, nec diceretur nec esset./ Si T 93^r
 necessitate vel timore trahitur,^f voluntaria non est nec di-
 ligibilis. Hilarem enim datorem diligit Deus.⁸ Si quicquam
 25 preter Deum est in causa,⁹ rationabilis non est, martyrem / L 56^rb
 enim non facit pena, sed causa. Ea vero Deus solus debet es-
 se, ut Scriptura testatur : Deus meus et Dominus meus in
 causam meam.⁹

XIII. Quibus ex causis patientia impeditur.^{a/}

v 50^vb

Impeditur autem patientia tum a re ipsa, tum a persona.

A re, cum res, quidem re ipsa vel estimatione difficilis,
 vires deicit metuensis et se metientis, aut tepide volunta-
 tis avertit assensum contrarietas opere mollieris.

- d) tollit / tulit L.
- e) illud om.BR.
- f) vel timore trahitur / trahitur vel timore A.
- g) est in causa / in causa est A.

- 4) Matt.XVI,24; Marc.VIII,34.
- 5) HIER.,Lib.Interpr.Hebr.Nom.,CC,p. 151,1.7 :"Simon
 audiens".
- 6) id., p.144,1.29-30.
- 7) Matt.XI,12.
- 8) Prov.II,8 et II Cor.IX,7.
- 9) Ps.XXXIV,23.

III.xiii

- a) Titre om.W.

5 *A persona tum a propria, tum ab^b alterius.*

A propria cum sue quam habet aut putat / habere iusticie
 et dignitatis / elatione graviter elisus, et turpiter elu-
 sus, torquetur dolore cordis contra ius et fas de se aliquid
 fieri vel sibi aliquid inferri. Nulli enim irascenti sua ira
 10 videtur iniusta. Videretur sane si videret. Cecat oculum /
 ater^c vapor ire fumantis. Unde illud : *Impedit ira animum ne*
possit cernere verum.^{d1} Sacramento, si exigitur, testabitur
 iracundus se^e ratione moveri. Multos quos natura vel virtus^f
 facit dissimiles, hec una passio una imagine concolorat. Ta-
 15 bres pestifera que primo sibi / se, inde tollit ceteros.^g Vi-
 rulenta lues que luce cordis extincta, insuper vultum huma-
 num beluina fedat effigie. Sic ubi / nature decus nitet in-
 gentius,^h ibi tetricus iracundie macula paret et patet.ⁱ

Ab alterius persona patientia impeditur, cum vita prelati
 20 vel ex se, vel ex alterius comparatione, occasionem calump-
 nie et querele locum aperiens, auctoritatem perdit et famam,
 que custodita / multa custodit, neglecta despiciuntur est et
 ruine. Non est despiciendus rumor optimus. Persona fame
 celebris, rem nimie utilitatis promeruit.^k

25 *Ex se vero quisque perdit auctoritatem, cum vita eius vi-*
tanda reperitur/ et turpis, potiusque digna risu quam visu.^l
Ex^m comparatione cum vita arguentis submissior est/vita
sustinentis argui/tionem. Et si non submissior, utique non
superior. Ex his causis insanit qui comperit, et movetur

W 100^vA 59^vT 93^r_bBR 72^rB 79^rL 56^v_aT 93^vD 72^vv 51^r_a

- b) ab / sine BR.
- c) ater / animi A.
- d) Unde illud...cernere verum om.BR.
- e) se / si A.
- f) virtus / vultus L.
- g) tollit ceteros / ceteros tollit L.
- h) ingentius / ingentibus W.
- i) paret et patet / patet, paret et patet L.
- j) occasionem / occasione W.
- k) promeruit / permeruit A.
- l) risu quam visu / visu quam risu D.
- m) Ex / Et W.

1) Cato, *Dist. II, 4.*

30 qui arguitur. Ac veluti cum lateribus et fundo pendentis
 aeninⁿ copiosus flamme voracis / congeritur ignis, singultit A 59^r
 primitus fluitans^o unda, vago concavi vasis ambitum circui-
 tu circinans; deinde, post albescentes spumas raukos furi-
 bunda dat crepitus, et luctantes ac letantes evomit latices
 35 tremulisque flammis illapsa, ferventes ebi/bit ignes, sic W 101^r
 litigiosus^p mordaci prius dolore saucius egerque torquetur,
 deinde multo preceps dedecore furit et ruit in vultum alte-
 riusr, vultu impudicus et ore.

XIV. Quibus ex causis principaliter oriatur.^a

Oritur etiam patientia in re difficulti vel contraria tum
 a consideratione prime originis, tum / a dignitate auctori-
 tatis. /

T 93^v
 b
 C 48^r

A consideratione prime originis, cum sepe et multum
 5 adhibita ratione rem ipsam a primis intuentes principiis
 clarissime cognoscimus, haud preter rem, aliquam rem^b nobis
 inferri, et iudicio legibusque / divine sanctionis exire et
 servire etiam que casu ferri videntur et fieri, et universa-
 liter magna esse opera Domini, exquisita in omnes voluntates
 10 eius.¹

L 56^v
 b

Et ob id si triste quid accidit, nostris si non abutimur
 incrementis accedit et cedit, quoniam inde offense luitur re-
 atus, quoniam inde non bone consuetudinis absciditur usus,
 quoniam inde aliqua cautela succrescit, quoniam inde pro-

- n) saltarium suscr.V.
- o) fluitans / fluctuans L.
- p) litigiosus / linguosis L.

III,xiv

- a) Titre om.W.
- b) rem om.V.

1) Ps.Cx,2.

15 bande vel remunerande virtutis ministratur occasio. Unde Apo-
 stolus^c : *Tribulatio patientiam operatur.*² Quod nequaquam
 reor, iudicet^d qui potest iudicare si fallor, esse dictum
 propter / originem, sed propter occa/sionem. Occasio enim
 patientie / tribulatio est, quoniam patientia nisi in tribu-
 latione / et de tribulatione non est, quando et nomen ipsum
 patientia a patiendo dicitur, et pati dicitur non is qui te-
 netur spontaneus in dulcibus, sed is qui in contrariis / im-
 pellitur nolens.^e Nisi vererer obici michi : *Tu de te^f ipso*
testimonium perhibes, testimonium tuum non est verum³, dice-
 rem experto credite tribulationem quantum ex se est, impati-
 entiam potius operari quam patientiam. Obiciatur sane michi
 quod obiectum est veritati, dummodo consentiam ego Veritati
*In tempore, inquit, credunt et in tempore temptationis rece-
 dent.*⁴ Ab immutabi/lis nichilominus et venerabili^h persona
 sanctitatis, patientie nascitur virtus, cum considerata vir-
 tus con/traria nobis inferentisⁱ impetus animi cohibet estu-
 antis. Denique ad hoc ipsum sanctorum et ipsius Domini la-
 bores, opera, virtutes, ac si celestes regule et magisteria
 discipline felicioris / nobis multipliciter offeruntur.
 Sic igitur par/tim per gratiam inferentis et^j exempla
 beatorum, partim a summis et iustissimis rerum principiis a
 quibus effertur quicquid infertur, patientia oritur.

V 51^r_b
 A 60^v
 B 79^v
 T 94^r

BR 72^v

W 101^v

D 73^r

L 57^r_a

T 94^r_b

-
- c) apostolus om.T.
 d) iudicet / videlicet BR / iuducet A.
 e) nolens / volens C.
 f) te om.D.
 g) immutabili B,BR,L / immutabili A,C,D,T,V,W
 (B corr.-u- in -i-).
 h) venerabili / venabibili (*sic*) D.
 i) inferentis / inferentes D.
 j) et om.BR.
-

- 2) Rom.V,3.
 3) Ioan.V,31.
 4) Luc.VIII,13.

XV. Duplicem esse fructum cur patientia adhibeatur.^a

Habetur porro vel adhibetur patientie virtus pro duplaci fructu: pace vite et felicitate vite. Quod autem vite dico et vite, vite dico que nunc est et future.

De pace huius vite legitur et dicitur : In patientia vestra possidebitis animas vestras.¹ Fidelis sermo. Impatiens enim et iracundus non est sui compos. Preceps impetus ire / calentis, in ius / eum transvectat^b alienum. Magis furor turbidus eo, quam ipse furore abutitur. Furor clementes oculorum acies cogit in sanguinem, furor faciem colore palliat^c peregrino, furor volubilem linguam torquet in iras. Nichil horum dum sic geritur, regitur ratione.^d

De felicitate vite future legitur et / dicitur : Si compatimur et conregnabimus.² Per tolerantiam enim oneris, veniatur ad culmen honoris, per amarum ad dulce transitur, per calicem denique pertingitur ad maiestatem. Unde : Beati milites, quoniam ipsi hereditate possidebunt terram.³

Mitis otio gaudet et regno, iracundus curis disserpitur ac penis. Hoc igitur duplaci fructu habenda et adhibenda est patientia,^e quia videlicet vitam^f sedat et dat. Hec omnia pro eo / quod dictum est : Caritas patiens est.⁴/

A 60^r
V 51^vaT 94^vB 80^r
W 102^r

III,xv

- a) Titre om.W.
- b) transvectat / transvertit L.
- c) colore palliat / palliat colore A.
- d) regitur ratione B,L,T / ratione geritur A,C,D,V,W.
- e) est patientia / patientia est A.
- f) videlicet vitam / vitam videlicet BR.

1) Luc.XXI,19.

2) Rom.VIII,17: "Si compatimur et ut conglorificemur".

3) Matt.V,4.

4) Cor.XIII,4.

XVI. Compassionem et dilectionem utramque
ex dupli causa procedere.^{a/}

L 57^r_b

Quia vero etiam benigna est in eo quod condolet suspirantis affectu, et fructu beneficentie subvenit, dicere debemus et dicere, unde fraterna *compassio* *dilectio*que procedat.

5 *Compassionem* habemus propter *ruinam* et propter *afflictionem*.

Ruinam accipimus casum virtutis, morum iacturam, fidei-que periculum.

10 *Afflictionem* vero cordis mesticiam, lesions corporis, necessitates et / dampna rerum. Et his adhibere et pro his compassionem habere debemus.

T 94^v_bC 48^vBR 73^r

Diligendus est autem^b homo propter / id / quod in eo nichil melius est, et propter id unde ipse melior est. Ni-
chil melius in ipso^c ratione, nec est / aliunde melior quam religione.

A 60^v

15 *Ratio* pertinet ad *naturam*, *religio* ad *gratiam*. Ac per hoc quod *nature* / est, equaliter / diligendum est, quia *natura* equaliter inest. Quod *gratiae* dissimiliter, quia non inest^d uniformiter.

V 51^v_bD 73^v

20 *Divisiones* enim *operationum*^e et *divisiones ministracionum* et *divisiones gratiarum* sunt^f eadem autem *natura* et *condi-*
tio similis universorum. *Operatio* refertur ad *operandi pot-*
tentiam, *ministratio* ad *dispositionem*, *gratia* ad *sanctificationem*. Qui vero non habet *gratiam* propter quam *natura* amatur, amandus est tamen in *natura*; ut habeat, cum *natura* unde 25 *super^g* *naturam* ametur.

Si enim^h etiam *natura* illa que sine *gratia* est vere diligitur, sine *gratia* non diligitur, quia *natura* / suscepti-

T 95^r

III, xvi

- a) Titre *om.W.*
- b) autem / *om.A* / aut *C.*
- c) melius in ipso / in eo melius *A.*
- d) inest / est *L.*
- e) sunt add. *V,W.*
- f) sunt *om. V,W.*
- g) super / desuper *D* / supra *V,W.*
- h) enim *om.L.*

bilis est gratie, cuius quicquid potest vas fieri, ab his
quiⁱ vasa iam^j facti sunt diligitur.

XVII. Decima significatio, cur bonitati assignetur
dualitas.^a

Scriptura dicit : Custodi legem atque consilium, / et
erit vita anime tue et gratia faucibus tuis.¹ In his duobus
versatur bonitas lege et consilio, et hec duo sunt bonitas,
et bonitas duo hec: Lex est bonitas secundum naturam, consi-
5 luum bonitas secundum institutionem.

L 57^va

Et ut singulis sua^b demus / exempla: bonitas secundum na-
turam est esse fidelem, bonitas secundum consilium esse ce-
libem.

W 102^v

Et ut singula suis differentiis separemus, bonitas / se-
10 cundum naturam in cultum separatur et fructum. Que bonitas
separatur in cultum, pietas appellatur, quia pietas est di-
vini cultus religiosa de/votio. Que bonitas transit in fruc-
tum benivolentia dicitur, quia impendere auxilium,^c subveni-
re in tempore oportuno,/ est benvolentiam^d habere et adhi-
15 bere, est et^e uberes fructus afferre.^f

B 80^vA 60^vbT 95^rb

Et ob id bonitas que in cultum / dividitur et fructum,
dicitur secundum naturam, quia colere Deum et regere prox-
imum, nature videtur monitus officiumque. Siquidem in anima

V 52^ra

-
- i) qui / que D.
j) vasa iam / iam vasa A.
-

III,xvii

- a) Titre om.W.
 - b) suis / singulis BR.
 - c) auxilium om.W.
 - d) benvolentiam / benivolentia A.
 - e) et / etiam C.
 - f) afferre / facere L.
-

1) Prov.III,21-22.

20 divine similitudinis honorificentissimam gestamus imaginem,
 quodque ipsi gerimus et regimus corpus a Deo recepimus, et
 siccirco quod secundum Deum et a Deo habemus, totum et ex to-
 to reddere debemus. Secundum corpus quoque et animam omnes
 unius nature sumus, et quia omne animal diligit naturam si-
 milem sibi, propterea secundum naturam est, si omnes omni-
 25 bus, si singuli singulis assistimus.

Bonitas secundum^h institutionem partim est in consuetu-
 dine vite communis, partim in disciplina private conversa-
 tionis. Habet enim multitudo secula/ris institutiones, et
 pacta legum quibus sibi invicem consociantur, habent et hi
 30 quos habitus, / locus et vita separat a mundo mundiores et
 singulares exceptiones / que vitam componunt electissimam,
 et mores instruuntⁱ melius^j meliores.

L 57^v_bT 95^vD 74^rBR 73^v

XVIII. Quid sit iusticia et quid consilium
 breviter diffinitur.^{a/}

5 Est enim iusticia equitatis regula, mores et officia vite
 naturali et instituta lege distribuens. Consilium est agendi
 vel non agendi cum fructu meritoque commoditatis, ratio pro-
 posita ad electionem. Et ideo competenter / in / supraposito
 exemplo bonitatem secundum naturam diximus legem, quasi li-
 gantem et stringentem,^b queque sine salutis nequit preteriri
 periculo. Lex enim a ligando dicitur.

W 103^rA 61^r

10 Bonitatem vero secundum institutionem diximus consilium,
 quia dicit,^c sed non cogit ad melius. Ad custodiendam enim
 legem precepta divina, divina edidit et dedit auctoritas,

-
- g) Deo add.L.
 h) Domini add.L.
 i) instruunt / instrunt A.
 j) melius om.BR.
-

III,xviii

- a) Titre om.W.
 b) stringentem / constringentem L.
 c) dicit / due BR.

que nec^d transgressione^e nec dispensatione fas sit violari,
 aut preter/iri cuiquam unquam. Ad custodiendum consilium
 adiecit pro utilitatis intuitu et religionis honore / suos
 quoque mortalis industria monitus quos licet / utiles, licet
 15 non suscipere,^f et licet/susceptos, licet dispensatione tem-
 poris et cause linquere, et non erit delinquere.

T 95^v
 V 52^r
 C 49^r
 B 81^r

Attestatione igitur huius exempli quo bonitas dividitur
 in legem et consilium, audemus et dicimus binarium bonitatis
 esse significativum.

XIX. Undecima / significatio cur dualitas accipiatur
 pro affectione sancta.^a

L 58^r^a

Affectio sancta duplē in Scripturis habere reperitur
 effectum, unum qui submittit, alium qui dirigit. Unde est
 illud: Beneplacitum est Domino super timentes eum, et in eis
 qui sperant super misericordia eius.¹ Secundum autem simile
 5 est huic: Ecce oculi Domini super metuentes^b eum, et in eis
 qui sperant super misericordia eius.² Tercium ambobus equi-
 pollet: Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine.³
 Quar/tum eadem coloratur imagine: Misericordia et veritas
 non te deserant, circumda eas gutturi tuo, et describe in
 10 tabulis cordis tui.⁴

T 96^r^b

-
- d) nec / non T.
 e) transgressione / transgredi L.
 f) suscipere / suscipire A.
-

III,xix

- a) Titre om.W.
 b) metuentes / timentes L.
-

- 1) Ps.CXLVI,11.
 2) Ps.XXXII,18.
 3) Ion.III,4,5.
 4) Prov.III,3.

De quibus / dicere debemus quid sint et quid efficiant, A 61^r_b
 quas species habeant, unde oriuntur, in quo differant.

XX. Diffinitio timoris et spei et quid utraque
 efficiant.^a

Timor est solliciti cordis anxietas, contrarium sibi fugiens supplicium. Spes est indulgentie vel beatitudinis optinende a prima visitatione gratie concepta fiducia.

5 *Timor enim et spes de futuris sunt, quia ventura tantum / pavemus et ventura tantum speramus. Timemus autem tantum mala, et bona tantum speramus. Verumtamen socianda mutuo sibi^b sunt, ne spes si sola sit mollificet intentionem, / propositumque remittat, et timor si per se sit, turbet intentionem, propositumque deiciat. Effusionem enim securitatis ab spe procedentem irruens timoris feritas in merorem supplicii comminatione convertit, / et conciden/tem ac^c titubantem pre tristicia abundan/tia promissionum spiritum spes erigit ac solatur.^d Sic impletur quod legitur: In die malorum ne immemor sis bonorum, et in die bonorum ne immemor / sis malorum.¹* W 103^v

D 74^vV 52^v_a
T 96^r_b
L 58^r_bW 74^r

20 *Igitur timor ne relaxemur, spes facit ne conturbemur, et ideo in spe misericordiam, in timore iudicium^e et cantamus veritatem.^f Convenienter^g misericordiam spei, timori veritatem assimilavi et iudicium, quia spes ex misericordie respectu nascitur et timor ex veritate generatur iudicii.*

III,xx

- a) efficiant / valeant L.
Titre om.W.
- b) sibi / sibimet L.
- c) ac / et A.
- d) solatur / consolatur A. (B.consolatur corr. in solatur).
- e) iudicium / iudicil L.
- f) cantamus veritatem / veritatem cantamus A /
cantamus et veritatem W / om. L.
- g) convenienter / conveniter A.

1) Eccli.XI,25.

Veritatis est arguere et iudicare, misericordie misereri semper^h et parcere. Ob id timor / pavet veritatem, quia veritatis est iudicium,/ et spes arridet misericordie, quia misericordie congruit indulgentie beneplacitum. Sic psallit 25 Sanctus in die sabbati: Ad adnuntiandumⁱ mane misericordiam tuam et veritatem tuam per noctem.²

B 81^v
A 61^v

Misericordia per mane, veritas annuntiatur per noctem, spe / leticiam, dolorem timore inducente. Quod enim per mane iocunditas, per noctem dolor significetur, illius significat sententia versus: Ad vesperum demorabitur fletus et ad matutinum leticia.³

T 96^v

Sic et in supraposito exemplo^j iubemur: Misericordiam circumdare gutturi,^k veritatem describere in tabulis cordis,⁴ id est in spe et timore desideria munire, erudire cogitationes, ut ex desideriis in voluntate sanctitatem, ex cogitatio/nibus in ratione possimus habere cognitionem. Guttur enim voluntatis est significativum, quoniam ut guttura sapores suscipit et dijudicat escas, sic solius voluntatis est oblectari in / desideriis, et illa que illam pascere 35 40 queunt et fovere, capere et suscipere.

W 104^rL 58^va

Tabule cordis cogitationes sunt, in quibus describitur quicquid concipitur.

XXI. Duas species esse timoris.^a

Bipartitus est timor, unus quo timemus / deserri in peccato, alias quo veremur puniri in iudicio./

V 52^vb
T 96^vb

- h) misereri semper / semper misereri V.
- i) adnuntiandum / adnunciandam D (ðr').
- j) exemplo / psalmo L.
- k) nostro add.L.

-
- 2) Ps.XCI,3.
 - 3) Ps.XXIX,6.
 - 4) Prov.III,3 (cf.supra, xix).
-

In uno est supplicium et causa supplicii, in altero solum supplicium. Utriusque timoris speciem^b/ versus ille complectitur : Ne avertas faciem tuam a me,^c ne declines in ira a servo tuo.¹ Et ille: Converte nos. Deus salutaris noster, et averte iram tuam / a nobis.² Prime partes horum versuum supplicant ne subtrahatur gratia et cadamus in peccatum, / sequentes ut cesseret ira, ne irrogetur supplicium.

C 49^vA 61^v_bD 75^r

XXII. Quod ex^a dupli causa procedat^b prima
timoris^c species.^d

Oritur autem primus timor ex conscientia infirmitatis, et ex testimonio prevaricationis.

Ex conscientia infirmitatis dum vires, opera, intentionem et propositum experimur infirma ad omne opus bonum, psallentes et confitentes : Nisi quia Dominus adiuvit me, paulo minus habitasset in inferno anima mea.¹ Et aliud : Non sumus sufficientes^e cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est.²

Ex testimonio / prevaricatio/nis, quia iniqutias nostra 10 testimonium perhibet nos impie, iniuste, ingrate contra Deum

B 82^rT 97^r

-
- b) speciem / species V.
c) et add.D.
-

- 1) Ps.XXVI,9.
2) Ps.LXXXIV,5.
-

III, xxii

- a) ex / a L.
b) procedat / precedat A.
c) timoris om.B,T.
d) Titre om.W.
e) sumus sufficientes / sufficientes sumus L.
-

- 1) Ps.XCIII,17.
2) II Cor.III,5.

egisse, et ideo nichil promeritos apud ipsum, propter quod a peccati servitute liberandi simus per ipsum.

Recte igitur diximus primum timorem / ex conscientia infirmitatis et ex testimonio prevaricationis oriundum, quia ob id timemus relinqui aut cadere / in peccatum, quia sentimus virtutem deesse nobis unde liberemur, et meritum non adesse unde ab alio adiuvemur.

BR 74^v
L 58^v_b
W 104^v

XXIII. Quod ex duplice etiam causa^a procedat secunda timoris species.^b

Is porro timor quo puniri veremur, oritur ex equitate consilii et ex potestate iudicii.

Ex equitate consilii quod dudum est diffinitum, quia: Qui bona egerunt ibunt in vitam eternam, qui vero mala,^c in ignem eternum.¹

Ex potestate iudicii, quia nequit / occasione contraria infirmari dispositio iudicantis : Omnia quecumque voluit facientis in celo et in terra, in mari et in omnibus abyssis.²

Secundus igitur timor ideo nas/citur ex equitate consilii et ex potestate iudicii quia inde puniri veremur, quod scimus iusticie decretum, quod et lege fori debet in nobis impleri, et potestatem iudicis^d non nescimus que^e nequit ulla potentia prepediri.

V 53^r_a
A 62^r

T 97^r_b

III,xxiii

- a) ex duplice etiam causa D / duplice ex causa V / a duplice etiam causa L / ex om.A,B,T.
 - b) Titre om.W.
 - c) egerunt add.W.
 - d) iudicis / iudicii L.
 - e) que / quod A.
-

1) Cf.Ioan.V,29.
2) Ps.CXXXIV,6.

XXIV. Duas esse species spei.^a

Similiter spes bipartita est. Una reconciliationis, altera expectationis.

Reconciliatio ad gratiam indulgentie, expectatio ad fructum retributionis eterne. Unde est illud : Gaudete in Domino semper,^b iterum dico : Gaudete.¹ Et Ysaias : Consolamini, consolamini popule meus dicit Deus vester.²

Gaudete et consolamini pro reconciliatione; iterum dico : Gaudete et consolamini pro expectatione. Gaudete et consolamini quia reconciliati estis, gaudete iterum et consolamini quia nomina vestra scripta sunt in celis.³/

L 59^r_aXXV. A duplici^a causa procedere primam speciam spei.^b

Nascitur quoque prima spei species ex respectu divine longanimitatis et benignitatis experientia.

T 97^v

Ex respectu longanimitatis sumimus indulgentie spem, dum credimus quia paratus est^c suscipere conversos, quos diu sustinuit adversos. Nec repellat supplicantes, quos vocabat resistentes. Et si sustinuit in multa patientia vasa ire, apta ire in interitum, amplexabitur penitentes et petentes /

D 75^vB 82^vW 105^r

III, xxiv

a) species spei / spei species L.
Titre om.W.

b) Gaudete in Domino semper / Gaudete, iusti, in Domino L.

- 1) Phili. IV, 4.
2) Is. XL, 1.
3) Luc. X, 20.

III, xxv

- a) duplici / triplici A.
b) Titre om.W.
c) est om.A.

consilium. Sic enim habemus / in promissione : Convertimini
ad me et ego revertar^d ad vos.¹ Denique peccator quacumque
10 hora ingemuerit, salvus erit.

Ex fide benignitatis similiter nascitur indulgentie spes,
si consideramus que munera^e nobis / largitus est malis, sci-
entiam, ingenium, valitudinem corporis, sensus integritatem,
15 copiam rerum, honoris fastigium, propinquos amicos et no-
tos, et reliqua^f pretereuntis vite solatia. Denique quod est
super omnia, cum adhuc inimici essemus, reconciliavit^g sibi
nos^h per proprium sanguinem / eterna et mira redemptio in-
venta, et dedit se non solum pro nobis, sed etiam nobis, et
non modo se dedit, verumⁱ etiam omnia dedit cum se dedit.

20 Veraciter igitur pronuntiavimus ex longani/mitate et be-
nignitate spem nobis indulgentie provenire, quia hinc plane
reviviscimus ad iusticiam, hinc animamur ad spem, quod in
multis et^j magnis patientissime obvios sibi nos tulit, et
quod plura et maiora ingratis et / rebellibus contulit./

A 62^r_bV 53^r_bT 97^v_bC 50^rL 59^r_bBR 75^r

XXVI. A duplice causa similiter procedere secundam
speciem spei.^a

Alia spei species oritur ex conscientia preterite con-
versationis et ex fide divine miserationis.

- d) revertar / convertar A / convertor D.
- e) que munera / munera que V.
- f) sequentis et add.L.
- g) reconciliavit / conciliavit D (re- exp.)
- h) sibi nos / nos sibi L.
- i) verum / sed L.
- j) et om.D.

- 1) Zach.I,3.

III,xxvi

- a) Titre om.W.

5 *Ex conscientia conversationis, quia si opera nostra bona sunt, fiduciam habemus quod labor noster non erit inanis, fiduciam habemus nos in domum Domini letantes ituros, fiduciam habemus quod: Seminantes in lacrimis in gaudio metent,¹ credimus denique quia^b : Omnis qui vivit et credit,² id est qui / vivide cre/dit, hoc est qui operatur et credit - fides enim sine operibus mortua est³ - non morietur in eternum.⁴*

10 *Ex fide simili modo miserationis divine, salvationis nascitur spes, quia infirmitatis nostre silentibus meritis divine pietatis abundantia currit atque succurrit, et super-effluit gratia ubi evacuatur iusticia, et facit sicut dicit Scriptura propter semetipsum / quod per nullius cogitur implere merita virtutum. Unde est illud : Et salvavit eos propter nomen / suum, ut notam faceret potentiam suam,⁵ non ait "eorum merita, vires, iusticiam".*

T 98^r
A 62^vW 105^v
v 53^va

XXVII. In quo sit potior spes timore,^a et in quo timor prior illa.^{b/}

D 76^r

5 *Et respiciendum quia spes potior est timore, tam secundum operationem quam^c secundum materiam, timor autem prior est illa secundum operationem, sed non secundum materiam. Duplicem enim spes / habet effectum, sed utrumque suavem, quia spes non confundit.*

B 83^r

b) quia / quod A,L.

- 1) Ioan.XI,26.
 - 2) Ps.CXXV,5: "Qui seminant... in exaltatione metent".
 - 3) Iac.II,20.
 - 4) Ioan.XI,26.
 - 5) Ps.CV,8.
-

III,xxvii

- a) timore / timoris D.
- b) Titre om.W.
- c) quam / sed non BR. (cf.infra).

Unus effectus et operatio eius ea est cum cor desiderio
 cibat eternitatis, / et felicium leticia repromotionum^d
 animum a terra sustollens, fidentem et ardenter in superiora
 suspendit. Sic affectus^e erat / qui dicebat : Cor meum et
 10 caro mea exultaverunt in Deum vivum,¹ et : Concupiscit et de-
 ficit anima mea in atria Domini,² et : Letatus sum in his que
 dicta sunt michi in domum Domini ibimus.³

Alter effectus , et altera operatio spei est, unde anima-
 mur ad precepta iusticie, ad honestatis impellimur disci-
 15 plinam, ad subeundum denique vias duras et asperas, propera-
 mus et / preparamur, sperantes quia: Unusquisque secundum su-
 um laborem recipiet,^{g⁴} et : Si compatimur et conregnabimus⁵
 et : Si commorimur et convivemus.⁶ Sic egit qui dixit : In-
 20 clavi cor meum ad faciendas iustificationes tuas in eternum
 propter retributionem.⁷

Materiam spei id dicimus, unde ipsa est. Et quia de in-
 visibilibus bonis est, quod enim non videmus speramus, bo-
 num / invisibile materia eius est. Ergo effectus spei versa-
 tur in eo quod agit ipsa, materia consideratur non in eo
 25 quod agit,^h sed in eo unde habetur ipsa,ⁱ et utrumque bonum
 est, et quod facit ipsa et quo dicit ipsa.

T 98^r bL 59^v aA 62^v bT 98^v

-
- d) repromotionum / promissionum L.
 e) affectus L / effectus les autres mss.
 f) ad / ad T.
 g) recipiet / accipiet A.
 h) ipsa add. L.W.
 i) ipsa om.L.

-
- 1) Ps.LXXXIII,3.
 2) ib.2
 3) Ps.CXXI,1.
 4) I Cor.III,8.
 5) Rom.VIII,17: "...conglorificemur".
 6) II Tim.II,11.
 7) Ps.CXVIII,12.

XXVIII. Differentia timoris et spei secundum
effectus.^a

Primus timoris effectus est, / qui contristat cor et conscientiam^b torquet, et devorat spiritum, pro eo quod rei maiestatis contra / edictum et interdictum maligna et turpia ausu horrende temeritatis explevimus, stipendia peccati,
5 mortem¹, ignem et vermen,² nostro etiam iudicio subituri.

Secundus timoris effectus est qui mala succidit, vel que iam ad actum illectic deduximus, vel que secundum multiformem antiqui seductoris astutiam intra nos / violenter^d toleramus.

10 Materiam / timoris supplicium diffinimus quia inde est. Ergo si primum timoris effectum primo spei et secundum secundo comparemus, cernemus utique quia / timoris effectus primus turbat, alter mala secludit, spei primus iocundat, alius bonis perficiendis insistit. Fatemur autem quia potius
15 est iocundari et bene operari quam turbari / et a malo cessare, et ideo potior est^e spes timore secundum materiam, quia bona spei materia sunt, timoris^f mala. Tamen quia prius est declinare a^g malo quam facere bonum, et lugere quam consolari, siccirco spes / que vincit dignitate, vincitur antequitate. Scriptum est enim : Principium sapientie timor Domini.³ Et quia bona prius quam mala fuerunt, ideo timor non est prior spe secundum materiam.

C 53^v_bW 106^rBR 75^vL 59^v_bT 98^v_bA 65^rB 83^vC 50^vD 76^v

III, xxviii

- a) effectus / effectum L. Titre om. W.
 - b) conscientiam / contentiam A.
 - c) illecti ad actum / ad actum illecti L.
 - d) violenter / volenter BR,V,W.
 - e) est om.L.
 - f) et add.A.
 - g) a om.D.
-

1) Rom.VI,23.

2) Eccli.VII,19: "vindicta carnis impii ignis et vermis".

3) Prov.I,7.

XXIX. Diffinitio affectionis et diffitionis expositio.^a

Modo ne timorem et spem affectiones preter rationem appellasse videamus, ratio videtur exigere ut videamus quid affectio sit, et si veritas diffinitionis cum diffinito concordet.

- 5 *Affectio* est causarum eventus, a qualitate in qualitatem, sensibili passione subiectam sibi naturam immutans. *Sensibili passio/ne* dixi, quia albedo mutat corpus^b a qualitate in qualitatem, et iuventus similiter, / et senium similiter, sed nullum horum^c passione sensibili, quia nec color sentitur, nec etas. Afficiunt quidem corpus, non autem tangunt. Sola enim illa a quibus tangimur, sentimus et sentire dicimur. Verumtamen non omnia a quibus tangimur queque sentimus affectiones / dicimus, sed affectiones dicimus a quibuscumque tangimur et immutamur.
- 10 Tangitur corpus morbo et sentitur^d a corpore morbus, et mutatur corpus per illum, a qualitate^e utique^f priore in aliam. Ictu et percussione tangitur corpus, et sentit corpus percussionses et ictus, sed quia non immutatur^g ab illis, non /sunt affectiones illius. Ideo in calce diffinitionis posuimus immutans. Sed neque rem omnem per quam interius immutamur affectionem nuncupamus nisi sensibili quoque per illam passionem mutemur. Immutatur animus per sapientiam, / sed quia sensibili per illam passionem non mutatur, ideo illa nequaquam affectio nominatur.

T 99^r
v 54^raW 106^vL 60^raA 63^rbT 99^rb

III,xxix

- a) Titre *om.W.*
- b) mutat corpus / corpus mutat L.
- c) horum / eorum BR.
- d) et add.A.
- e) in qualitatem add.L.
- f) a add.L.
- g) immutatur / immutabimur L.

1) On sait qu'Odon n'a pu réaliser son projet initial de traiter tous les nombres de 1 jusqu'à 10 (cf. CIMAGL, 40, p.XVI - XVII)

25 *Sensibilem enim passionem^h appello quam quodam experien-
tie sensu et tactu probationis notam habemus, et que sua viⁱ
suavi vel immitti protinus cum evenerit^j et quamdiu stetete-
rit, quatit movetque materiam^k in quam venerit. Qua sensibi-
li passione quia timor ac spes animum tangunt cum contin-
30 gunt, iure eas diximus affectiones. De quibus^l si quid al-
tius^m vel amplius dicendum fuerit, in tractatu quaternarii
loquemur, ubi de quatuor affectionibus loquemur.¹*

Nunc quia Scriptura divinitus inspirata, in significati-
onem *affectionis sancte* duo hec assidua iteratione coniun-
35 git, sufficiat ostendisseⁿ binarium *affectionis sancte* esse
significativum.

EXPLICIT TERCIA DISTINCTIO °

-
- h) *passionem / affectionem L.*
 - i) *sua vi om. L.*
 - j) *evenerit / venerit V.*
 - k) *materiam / naturam V.*
 - l) *De quibus / denique BR.*
 - m) *altius / alterius L.*
 - n) *ostendisse A,C,V,W / om.B,BR,D,L,T.*
 - o) *Explicit tercia distinctio B,BR,L,T / om. A,C,D,V,W.*

	INCIPIT QUARTA DISTINCTIO SUB QUA CONTINETUR DUO DECIMA SIGNIFICATIO CUM CAPITULIS ISTIS. ^{a/}	B 84 ^r BR 76 ^r D 77 ^r T 99 ^v
I	Duodecima significatio cur compunctioni dualitas assignetur /	L 60 ^r _b
II	De ^b duabus speciebus com/punctionis et effectibus et exemplis singularum.	V 54 ^r _b
III	Item de aliis earundem specierum exemplis ubi qualitas compunctionis innuitur.	
IV	In que dividatur prima species compunctionis innuitur et de exemplis eorum /	W 107 ^r
V	Item aliud eiusdem divisionis exemplum cum expositione sua	
VI	Subdivisio speciei eiusdem in alias cum suis exemplis	
VII	De duabus speciebus secunde speciei compunctionis et de subdivisionibus prime speciei	
VIII	De subdivisionibus secunde speciei et exemplis	
IX	De nominibus duarum specierum gratiarum actionis/	A 63 ^v

a) Incipit quarta sub qua continetur ...cum capitulis istis
B, BR, L, T / Sub quarta distinctione ...cum capitulis istis
A, D, D, W / Quarta distinctio V.

b) De om.A.

- X De nominibus duarum specierum expectationis^c
- XI Distinctor earundem specierum prosecutio
cum originibus singularum
- XII Ex quibus duobus oritur contemptibilitas
a pre/terito per discessionem T 99^v_b
- XIII Ex^d quibus a presenti per destitutionem^e
- XIV Ex quibus a futuro per sollicitationem^f
- XV Ex^g quibus tribus ammiratio oritur a preterito
per preventionem
- XVI Ex quibus a presenti per subsecutionem
- XVII Ex quibus a futuro per preparationem
- XVIII Commixtum has duas species pro aliis
quoque non solum pro nobis assumendas
- XIX Unde sit origo lacrimis que proprietates
illarum et que proportio spiritualis ad
eas / D 77^r_b
- XX De decem proprietatibus lacrimarum
- XXI Proportio prime proprietatis ad efficientiam
spiritualem

- c) Titre *om.BR* (ce qui décale la numérotation des chapitres suivants)
- d) Ex / Dx (sic) A.
- e) destitutionem / distinctionem T.
- f) sollicitationem / sollicitudinem B,L,V,W (contrairement à V et W, B et L ont correctement "sollicitatio" dans le corps du texte)
- g) Dx (sic) A.

XXII	Proportio secunde proprietatis ad suam efficientiam	
XXIII	Proportio tercie ad suam	
XXIV	Proportio quarte ad suam	
XXV	Proportio quinte ad suam	
XXVI	Proportio sexte ad suam	
XXVII	Proportio septime ad suam	
XXVIII	Proportio octave ad suam	
XXIX	Proportio none ad suam	
XXX	Proportio decime ad suam	
XXXI	De duplice impedimento compunctionis et de duabus speciebus primi impedimenti	
XXXII	Item de aliis eiusdem impedimenti speciebus /	T 100 ^r
XXXIII	De duabus secundi impedimenti qualitatibus	
XXXIV	Unde compunctio oriatur per remotionem /	V 54 ^v a

EXPLICIUNT CAPITULA^h

h) Expliciunt capitula BR,L,W / Explicit capitulum B,T /
om. A,C,D,V.

I. Duodecima significatio.^b Cur compunctioni
dualitas assignetur./

L 60^v_a

Ad^c videndum cur binarius compunctioni comparetur,^d vi-
dendum est quid compunctio sit,^e que species eius, que et
unde illis origo, qui effectus secundum naturam, unde impe-
ditur, unde etiam oriatur per remotionem.^f

5 *Compunctio est^g gemebundi / cordis commotio salutaris,*
sese ipsam^h lacrimarum eruptione testificans. Videamus qui /
sint hi sermones et quidⁱ descriptionis sensus istius. Est
gemitus cordis sine commotione salutari, est et commotio sa-
lutaris sine/ gemitu cordis. Cum lesi/ et iniuriati gemimus,
10 salutariter non movemur, quia zelo amaritudinis quis impeti-
tus, nec ad sue utilitatis commodum, nec ad alterius movetur
exemplum. *Ira enim viri, iusticiam Dei non operatur.*^j Item
ad sapientiam, ad fidem et ad multa alia bona cum movemur,
salutariter quidem, sed frequenter sine omni gemitu movemur.
15 Et quamquam gemitus cordis et commotio salutaris preter com-
punctionem queant^k haberi, compunctio / tamen sine illis ne-
quit haberi. Per^k hoc utrumque posuimus, quia utrumque
compunctioni apponendum esse cognoscimus.

W 107^v
D 77^vB 84^v
A 63^v_bT 100^r_bBR 76^v

IV, i

- a) Incipit quarta distinctio B,BR,L,T / om. A,C,D,V,W.
- b) duodecima significatio om.BR.
- c) Ad / A om. V (mais place réservée pour lettre ornée).
- d) comparetur / comperatur BR.
- e) compunctio sit / sit compunctio A.
- f) per remotionem om.C.
- g) est om.C.
- h) ipsam om.A.
- i) quid B,BR,T / quis A,C,V,W / qui L.
- j) queant / queat A.
- k) per / pro A / propter L.

1) Iac.I,20.

In gemitu enim cordis, pondus passionis est, in commotione, emulatio virtutis.¹ Nam qui gemit patitur, qui commovetur ad aliquid agendum viriliter^m accingitur. Et quia sine passione et emulatione non est / compunction, ideo non est sine gemitu cordis et commotione salutari. Que duo quia cum sepe et multum animum volvunt, mā/dentes quoque et cadentes ab oculis lacrimarum undas per ora convolvunt,ⁿ siccirco supposuimus lacrimarum eruptione.^o Que quia indices potius^p quam effectrices com/punctionis sunt, ob id intulimus testificans potius quam efficiens.²

Sed ut singula iam sub unum statuamus aspectum, in gemitu passio^q et conversionis initium, in commotione emulatio et fortitudinis instrumentum, in lacrimarum eruptione operatio, in testificatione significatio intelligitur./

L 60^v_bv 54^v_bT 100^vW 108^r

II. De duabus speciebus compunctionis et effectibus et exemplis singularum.^a /

A 64^r

Species compunctionis due sunt: indignatio et gratulatio.

Indignatio est contriti cordis mesticia salutaris, gratulatio devote mentis exultatio spiritualis. Indignatio tortuosa, gratulatio mulcet, indignationem comitatur amaritudo, consolatio gratulationem.

Per indignationem laxatur ac^b solvitur anima / fidelis in partum, per gratulationem de proliis optate nativitate letatur. Mulier cum parit tristiciam habet, cum autem peperit,

C 51^v

- 1) virtutis / urtutis A.
- m) viriliter / utiliter L.
- n) et add.L.
- o) eruptione / eruptionem A.
- p) potius om.BR.
- q) passio / compassio A.

- 2) Cf.supra, 1.6.

IV,ii

- a) Capitulum secundum add.A. Titre om.W.
- b) ac / et A.

iam non meminit pressure propter gaudium quia natus est homo
 10 in mundum. / *Per indignationem luitur culpa, placatur offendens, per gratulationem crescit gratia, amor federatur occultus.* Exemplum indignationis in titulo *Pro oecata reperimus: Lavabo per singulas noctes lectum meum; lacrimis meis stratum meum^c rigabo.*¹ / T 100^vb

15 *Nox enim aeris noctem peccati / significat, quia ut illa ad nube cave caliginis radiantes libere lucis auras removet, sic peccatum tenebras cecantis ignorantie^e peccantibus offendens,^f solatum luminis, veritatem et iusticiam tollit iniquis.* Unde : *Nescierunt, neque intellexerunt; in te-nebris ambulant.*² Et Veritas de eisdem : *Cecis sunt duces cecorum.*³ L 61^ra D 78^r

Lectus autem qui lacrimis abluitur, conscientia est, que compunctione mundatur. Lectus gravis est infirmis, gratus^h bene habentibus, sic conscientia torquet et vexat iniquos,
 25 letificat porro bene conscos sibi de se. Exemplum gratulationis illud habemus / et ibi : *Tibi dixiⁱ cor meum, exquisivit te facies mea, faciem tuam, Domine, / requiram.*⁴ Et illud : *Sitivit anima mea ad Deum, fontem vivum, quando veniam et apparebo ante faciem Dei?*⁵ / v 55^ra T 101^r A 64^rb W 108^v